
D.R.S. n° 1369/2023 
REPUBBLICA ITALIANA

R e g i o n e  S i c i l i a n a

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

------------------------------ 

Servizio 6 

“ Emergenza Urgenza Sanitaria - Isole Minori – Aree Disagiate” 

Il  Dirigente del Servizio  

Decreto di  accertamento  – Capitolo 1751 -   

“VOLO da MALTA a ISMETT- Palermo   ELISOCCORSO 118” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 08/7/1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Re-

gione Siciliana “ e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Regionale 28.02.1979, n. 70 “Approvazione del Testo unico delle leggi sull'ordina-

mento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impie-

go e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana...”; 

VISTO l'art. 20 del decreto legislativo 23.3.2013  n. 118 recante “Disposizioni in materia  di armo-

nizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42” 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguar-dante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO l'art. 47, comma 12, della legge Regionale 28.01.2014, n. 5 che prevede “A decorrere dal 

1° gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione Siciliana le dispo-

sizioni contenute nel titolo II del D.Lgs 23.6.2011, n. 118 e s.m.i.”; 

VISTO l'art. 68 della legge  Regionale n. 21 del 12/08/2014, come modificato all'art. 18 della legge 

Regionale n. 11 del 26.6.2015, su “Obbligo di pubblicazione di atti nel sito internet” della 

Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23.6.2011, 

n. 118;

VISTA la circolare 10 del 12/05/2020,  dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante oggetto 

"Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali" 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 -  Articolo 9 "Snellimento dei controlli delle ragionerie 

centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale"; 

VISTA la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 2 "Legge di stabilità regionale 2023-2025" - pubblicata sulla 

GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima; 

VISTA la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il trien-

nio 2023-2025", pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023, relativa al Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2023-2025. Approvazione del Documento tecnico di accompagna-

mento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 



VISTO il D.P. Reg.n.1665 del 04/05/2023, di conferimento incarico al Dott. Salvatore Iacolino di 

Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica, giusta Deliberazione della 

Giunta di Governo n. 189 del 03/05/2023;  

VISTO il D.D.G. n.580 del 14/06/2023 di conferimento dell'incarico, all’Ing. Mario Lanza  di diri-

gente del Servizio 6  “Emergenza Urgenza Sanitaria – Isole Minori ed aree disagiate”,  a 

far data dal 19/05/2023; 

VISTE le note con le quali è stato richiesto il rimborso al Governo maltese, per il tramite 

dell'ISMETT  e della C.O. 118 bacino PA-TP, per la richiesta di supporto dell'elisoccorso 

del SUES 118 della Regione Siciliana, secondo quanto previsto nel protocollo d'intesa sti-

pulato a Palermo il 12/06/2018, come di seguito specificate;  

- Nota prot. Serv.6/n. 54133 del 16/10/2023  richiesta rimborso per € 8.926,35; 

- Nota prot. Serv.6/n. 54131 del 16/10/2023  richiesta rimborso per € 9.779,89; 

- Nota prot. Serv.6/n. 54130 del 16/10/2023  richiesta rimborso per € 6.158,96; 

- Nota prot. Serv.6/n. 62180 del 01/12/2023  di sollecito per  € 24.865,20; 

- Nota prot.  Serv.6/n. 63985 del 14/12/2023 richiesta rimborso per € 6.185,29; 

RITENUTO necessario provvedere all'accertamento della  somma complessiva di € 31.050,49, a 

valere sulla competenza dell'esercizio finanziario 2022, nel rispetto di quanto previsto dal 

comma 2 dell'art. 20 del D.Lgs n. 118/2011. 

DECRETA 

articolo unico 

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, per il supporto nell’ambito del servizio di

elisoccorso SUES 118 della Regione Siciliana - per le missioni da Malta a ISMETT, giusto protocollo

d'intesa, sottoscritto in data  12/06/2018 tra Regione Siciliana, ISMETT e MALTA,  è accertata ai 

sensi dell'art. 20 titolo II del D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva di € 31.050,49, sul capitolo 

di entrata 1751 – capo 21 –  codice finanziario E.3.05.99.99.999 del Bilancio della Regione Siciliana, 

in conto competenza, esercizio finanziario 2023, con causale  "Per voli  MALTA / ISMETT ELISOC-

CORSO 118 protocollo d’intesa del 12/06/2018 .  

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale,  ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale salute per la registrazione ai sensi 

dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo 15 dicembre 2023 

Il Dirigente del Servizio 

 Ing. Mario Lanza 

   F.to  Il Funzionario Direttivo 

     Dott.ssa  Arianna Cusmà 


		2023-12-15T11:55:12+0100
	Ing. Mario Lanza




